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بنگاه های  مسکن،  کشانده رکود  تعطیلی  به  را  استاملاک 
 عضو هیئت مدیره اتحادیه مشــاوران 
املاک گفت: دخالت مســتقیم دولت 
در حوزه مسکن در سه سال گذشته و 
کاهش قدرت خرید مردم باعث ایجاد 
رکود در بازار ملک شــده و اگر شرایط 
خصوصی  بخش  ساخت وســاز  برای 
فراهم نشــود، همه کارشناســان دنیا 
هم که جمع شوند، نمی توانند مسکن 
را از رکــود بیرون بیاورند. مشــاوران 
املاک رفته رفته دفاتــر خود را جمع 
می کننــد، بــه خاطــر اینکــه درآمد 
نیســت. هزینه های جاری بــالا رفته، 
اجاره مغازه افزایــش یافته و مالیات 
کم نشده است؛ بنابراین هر روز شاهد 
ابطال جواز از ســوی مشاوران املاک 

هستیم.
مهــدی کرباســیان در گفت وگــو بــا 
ایســنا، اظهار کرد: معاملات مســکن 
رشــد چشمگیری  اخیر  در هفته های 
نداشته، اما رفته رفته که به عید نوروز 
نزدیک می شــویم، تعداد کســانی که 
برای اطلاع از وضعیت و احیانا خرید 
مســکن مراجعــه می کننــد، افزایش 
می یابــد. البته این موضــوع جدیدی 
نیســت و در پایان هر ســال به دلیل 

انتظارات تورمی شاهد آن هستیم.
او افزود: هر ســال نزدیــک عید، بازار 
مســکن حرکتی دارد؛ زیــرا این تصور 
در دهه های اخیر شــکل گرفته که هر 
ســال با تورم ۲۰ تا ۳۰ درصد مواجه 
می شــویم. ایــن یــک عرف شــده و 
به همین خاطــر مردم می گویند قبل از 

عید خرید خود را انجام دهیم.
بازار مســکن تصریح  این کارشــناس 
کــرد: امســال بــا افزایــش حــدود 
ارز مواجه بودیم.  ۳۳ درصدی قیمت 
طلا و ســکه نیز به تبع آن رشــد کرد. 
قیمــت نهاده هــای ســاختمانی هم 
مــوارد  این  یافــت. همــه  افزایــش 
ظرفیــت اثرگذاری بر بازار مســکن را 
دارد. اینکه فعلا قیمت مســکن تغییر 
نکرده، به علت رکود ســنگین است. 
اکنون پول دست مردم نیست و کسی 
هم کــه بخواهــد آپارتمــان خود را 

تبدیل به احسن کند، نقدینگی ندارد.
کرباســیان یادآور شد: ماه های گذشته 
نبود  بــه دلیل  بازار  می گفتیم رکــود 
خریدار اســت. امروز اگــر خریدار هم 
پیدا شــود، فروشنده حاضر به فروش 
نیســت؛ زیرا می داند بــا فروش واحد 
مســکونی در بلندمــدت و میان مدت 
ضرر می کند. مســکن در نگاه عمومی 
همیشه یک دارایی امن بوده و هست.
او با اشاره به تغییر قیمت دلار در پنج 
ماه اخیر گفــت: وقتی قیمت دلار بالا 
می رود، انتظار نداریم مســکن سریعا 
خود را نشــان دهد، امــا احتمالا بعد 
از مدتی ضریــب می خورد. اگر میزان 
رشــد قیمت مســکن تدریجی نباشد، 
یک دفعــه خــود را نشــان می دهد. 
اکنون شــرایط این طور است که مردم 
درآمــد کافــی بــرای خرید مســکن 
ندارنــد. هزینه ها زیــاد و درآمدها کم 
شده اســت؛ بنابراین بسیار بعید است 
مثل ســال های قبل، بازار مسکن شب 
عیــد رونق بگیرد و ایــن امر به صنف 
و  ساخت وســاز  امــلاک،  مشــاوران 

اقتصاد کشور ضربه می زند.
کرباســیان اذعان کــرد: در حال حاضر 
مشــاوران املاک رفته رفته دفاتر خود 
را جمــع می کننــد، به خاطــر اینکه 
بالا  هزینه های جاری  نیســت.  درآمد 
رفتــه، اجاره مغــازه افزایــش یافته 
و مالیــات کم نشــده اســت، بنابراین 
هر روز شــاهد ابطال جواز از ســوی 

مشاوران املاک هستیم.

 بانک صادرات ایران، برنده جایزه ملی 
مدیریت مالی ایران شد

پریسا حاجی محمدی: گزارش جهانی رشد اقتصاد جهانی چارچوبی چند 
بعدی برای ارزیابی کیفیت رشــد اقتصادی در ۱۰۷ کشور جهان را بررسی 
می کنــد و رشــد اقتصــادی کشــورها را در چهــار بعد زیــر در نظــر می گیرد: 

نوآوری؛،فراگیربودن، پایداری و تاب آوری.
داده ها و تجزیه و تحلیل های ارائه شــده ممکن است توسط طیف گسترده ای 
از ذی نفعان برای شناســایی زمینه های بهبود یا هم افزایــی آتی، بهره برداری و 
اســتفاده شود در حالی که هر کشور مسیر رشــد منحصربه فرد و متفاوتی دارد. 
همچنین طیف وســیعی از عوامل رشــد در شــرایطی شــکل می گیرد که هدف 
شناســایی شود و کشــورهایی که بیشــترین ارتباط را در ویژگی های چهاربُعدی 
اشاره شــده دارند، محدودیت ها و فرصت های خود را دریابند تا نتایجی مشــابه 

دریافت کنند.
ســال ۲۰۲۵ پایان ربع اول قرن بیســت و یکم را رقم خواهد زد و زمان خوبی 
برای بررســی عملکرد اقتصادهای نوظهور و در حال توســعه از ســال ۲۰۰۰ و 
ارزیابی چشــم انداز آنهــا خواهد بود. گزارش بعدی چشــم انداز اقتصاد جهانی 
که در ۱۴ ژانویه ۲۰۲۵ منتشــر می شــود، دارای دو فصل تحلیلی اســت که یک 
گزارش ســه ماهه اول را ارائه می دهد: فصل اول عملکرد ۲۶ اقتصاد کم درآمد 
را پوشــش می دهد. دومی دیدگاه هایی درمــورد اقتصادهای نوظهور و در حال 
توسعه با درآمد متوسط ارائه می دهد. کشورهای کم درآمد در قرن بیست و یکم، 
۴۰ درصد از جامعه آســیب دیده جهان هســتند و افراد جامعه آماده به کار آنها 
در حال گســترش اســت که می تواند به رشــد اقتصاد بینجامد و فقر را کاهش 
دهــد، اما تنهــا در صورتی که ایــن افراد به کار گرفته شــوند، این افق روشــن 
خواهد بــود. آنچه در اینجا اتفاق می افتد احتمالا نتایج مهمی خواهد داشــت 
کــه از جمله تــلاش بین المللی برای پایــان دادن به فقر و تأثیــر جهانی آن در 
مناطق و کشــورهای مختلف خواهــد بود و گزارش بعدی چشــم انداز اقتصاد 
جهانی شــامل پیش بینی های رشد کوتاه مدت بانک جهانی و ارزیابی ریسک ها و 
سیاست گذاری های مالی خواهد بود. انتظار می رود رشد جهانی ثابت باقی بماند. 
با این حال، بازنگری های قابل توجهی در زیرســاخت های اقتصاد جهانی انجام 
شــده اســت که با ارتقای بازارهای نوظهور و اقتصادهای در حال توسعه، رفع 
موانع تولید و حمل ونقل کالاها (به ویژه نفت)، مدیریت درگیری ها و ناآرامی های 
جهانی و نوســانات شــدید آب و هوایی منجر به اثربخشــی مثبت خواهد شد. 
پیش بینی می شــود پنج سال بعد، رشــد جهانی اقتصاد به ۳٫۱ درصد برسد که 
عملکردی متوســط در مقایســه با میانگین قبلی پیش از همه گیری کرونا است. 
اقتصاد جهانی امسال با وجود تفاوت در قدرت فعالیت بین کشورها و بخش ها، 
انعطاف پذیر باقی مانده اســت. تورم به روند خود ادامــه داده، تنگنای بازار کار 
کاهش یافته اســت، اگرچه نرخ بی کاری به طورکلی نزدیک به پایین ترین سطح 
باقی می ماند اما با این حال، خطرات ریســک های کلیــدی مربوط به ماندگاری 
تورم بیش از حد انتظار اســت. آخرین گزارش بانک جهانی از چشم انداز اقتصاد 
جهانی گفته که اقتصاد جهانی در حال تثبیت اســت، در حالی که اقتصاددانان 
ارشــد مجمع جهانی اقتصاد از یک «خوش بینی محتاطانه» سخن می گویند. ۸۰ 
درصد از اقتصاددانان ارشــد انتظار دارند که رشد اقتصادی در سال جاری بدون 
تغییر یــا تا حدودی قوی تر باقــی بماند و انتظار دارند که رشــد جهانی در پنج 
سال آینده به ســطح بالاتری بازگردد اما در مواجهه با مسائل متأثر از تنش های 
ژئوپلیتیکــی، پایداری و انعطاف پذیری کمتری دارد. این نشســت رهبران را گرد 
هم می آورد تا بررســی کنند که چگونه اولویت های رقابتــی می توانند متعادل 
شــوند و در عین حــال بهبودی را تقویت کرده و همــکاری را تقویت کنند. برای 
غلبه بر پراکندگی ژئوپلیتیکی، سبز و مرتبط با فناوری، تمرکز بر حصول اطمینان 
از اینکه تجارت برای امنیت، اشــتغال و توســعه مفید است، معطوف می شود. 
موضوع اصلی اقتصاد جهانی رابطه چین با غرب اســت و این، محوری اســت 
که جهانی شــدن به مدت ۲۰ ســال حول آن چرخیده است و حفظ این رابطه به 
طرق مختلف، ریســک کردن و تنوع بخشیدن به طیف بازیگرانی است که به طور 
مســتقیم به ویژه در خلیج فارس بر تجارت جهانی تأثیرگذار هستند. این داستان 
جهانی ســازی در آینده است. این یک گسســت ناگهانی نیست و پویایی اقتصاد 
جهانی و تجارت بین الملل بســیار قدرتمند اســت، اما اگر با ظهور چندین مرکز 
و قطــب اقتصادی در جهان پیش برویم، می توان پیش بینی کرد که رشــد آن را 
حفظ کنند. جهانی شــدن دیگر یک داســتان منطقه محور نیست و چیزی است 
که سراســر جهان را درگیر خود می کند. آخرین پیش بینی های اقتصادی نشــان 
می دهد سرعت نوآوری در فناوری هایی مانند هوش مصنوعی صنایع را به جلو 
سوق می دهد. اما خطرات و تنش ها همچنان پابرجاست و تنها با مشارکت همه 

ذی نفعان می توان از مرزهای بعدی رشد اقتصاد جهانی فراتر گام برداشت.

بانک صادرات ایران به دلیل شــفافیت مالی، تندیس زرین پانزدهمین 
دوره جایزه ملی مدیریت مالی ایران را کسب کرد.

به گزارش روابط عمومی بانک صادرات ایران، مراسم پانزدهمین دوره جایزه 
ملی مدیریت مالی ایران با حضور حجت اله صیدی، رئیس سازمان بورس و 
اوراق بهادار، و جمعی از مدیران و کارشناسان ارشد مالی و اقتصادی کشور و 
مدیران بانک صادرات ایران، در سالن اجلاس سران برگزار شد و تندیس زرین 

جایزه ملی مدیریت مالی ایران به بانک صادرات ایران اعطا شد.
بر اســاس این گزارش، بانک صادرات ایران با توجه به شــفافیت مالی، حائز 
امتیاز لازم برای دریافت تندیس زرین، به    عنوان بالاترین ســطح جایزه شــد 
و محمــد وطن پور، معاون طرح و برنامه بانک صــادرات ایران به نمایندگی 
از ایــن بانک، تندیس زرین پانزدهمین دوره جایــزه ملی مدیریت مالی ایران 

را دریافت کرد.
جایزه ملی مدیریت مالی ایران از سال ۱۳۸۹ تاکنون با هدف تعالی مدیریت 
مالی در ســازمان های ایرانی برگزار شــده و بستر ســاز بهبود و ارتقای سطح 
مدیریت مالی و اقتصادی در شــرکت ها و ســازمان های شــرکت کننده بوده 
است. این جایزه در سه سطح تندیس، تقدیرنامه و گواهینامه به شرکت ها و 

سازمان ها اعطا می شود.

 در تاریخ ۷ دی ماه ۱۴۰۳ یادداشتی در روزنامه شرق نوشتم که 
عنوان این یادداشت «برق در فشار» بود و نسبت به وضعیت انرژی 

کشور و کوتاهی های ممتد وزارت نیرو نقد داشتم.
تمام اطلاعات و آماری که در این یادداشــت اســتفاده شــد از 
مراجع رســمی وزارت نیرو و کاملا مســتند بوده است که به آنها 
در این یادداشــت اشــاره خواهم داشــت. حتی اگــر جایی وزارت 
نیرو داده های اغراق آمیز منتشــر کرده بود، بر اساس اصل استناد و 

صداقت از همان داده ها استفاده شد.
اکنون شــرکت مادرتخصصی تولید برق حرارتی آن داده ها را 
نادرست خوانده و در تاریخ ۱۸ دی ماه ۱۴۰۳ با عنوان «واکنش برق 
حرارتی به شرق» تکذیب کرده است، در گزارش ادعایی و واکنشی 

برق حرارتی آمده است :
در گــزارش «بــرق در فشــار» مطالبی به نقــل از آقای مهدی 
عرب صادق، کارشناس انرژی، ذکر شــده است که منابع اطلاعات 
ارائه شــده، معرفی نشده اســت. به عنوان مثال در اظهارات ایشان 
بــه آماری درباره پیک تولید عملیاتی و ضریب بهره برداری اشــاره 
شده اســت که نادرست اســت. بر اســاس آمار موجود در وزارت 
نیــرو، پیک تولید عملیاتی مربوط به نیروگاه های حرارتی در ســال 
جاری ۷۶ هزارو ۶۲۳ مگاوات اســت و رقم ۹۴ هزارو ۲۴۰ مگاوات 
مربوط به کل برق تولیدی نیروگاه های کشور شامل برق آبی، اتمی 
و خورشــیدی و حرارتی است. همچنین قدرت عملی نیروگاه های 
حرارتی در پیک ۱۴۰۳، ۶۲ هزارو ۹۹۱ مگاوات بوده اســت. از این رو 
ضریب بهره برداری محاسبه شــده از ســوی این کارشناس در متن 

صحیح نیست و عدد ۸۳ درصد صحیح است.
در ادامه به پاسخ به این ادعاها بر اساس مستندات وزارت نیرو 

می پردازم:
۱- شــرکت تولید برق حرارتی ادعا کرده اســت که پیک تولید 

عملیاتی نیروگاه های حرارتی ۷۶ هزار و ۶۲۳ مگاوات بوده است!
 *پاسخ : بر اساس اطلاعات منتشره شرکت مدیریت شبکه برق 
ایران در شهریور ۱۴۰۳، پیک تقاضا ۷۹ هزار و ۸۷۲ مگاوات است. 
در این گزارش سهم انرژی تولیدی شرکت تولید برق حرارتی ۹۲ و 

۶۸ صدم درصد است!

همچنیــن کل انــرژی مورد تقاضــا حدود ۴۹ تراوات ســاعت 
در حالی که انرژی تأمین شده ۴۳ تراوات ساعت است.

حال از این تراوات ســاعت بر اســاس سهم درصدی واحدهای 
حرارتی که ۹۲ و ۶۸ صدم درصد بوده اســت، کمتــر از ۴۰ تراوات 

ساعت خواهد بود!
اگــر با محاســبات تقریبی و فرض ضریب بــار ۱۰۰ درصد توان 
تأمین شــده واحدهای حرارتی  محاســبه شــود معــادل ۵۳ هزار 
مگاوات توان تأمین شده متوسط خواهد بود و البته با توجه به عدم 
یک بودن ضریب بار تا حدود ۱۵ درصد عدد فوق را می توان افزایش 
داد و این حداکثر توان تأمین شده واحدهای حرارتی است، متأسفانه 
شرکت تولید برق حرارتی بدون آنکه درک صحیحی از اعداد داشته 
باشــد پیک تولید خود را بیش از ۷۶ هزار مگاوات اعلام کرده و این 

درک از شرایط موجود توسط متولیان، نگران کننده است.
همچنین ســخنگوی صنعت برق در مصاحبه با تسنیم در ۱۳ 
شهریور سال جاری صراحتا گفته اند: «امسال حدود ۷۹ هزار و ۸۰۰ 
مگاوات میزان تقاضا بوده و ما حداکثری که توانستیم تأمین کنیم در 
حدود ۶۳ تا ۶۴ هزار مگاوات بوده و در شهریور ماه اتفاقی که افتاد 
باقی ماندن این موج گرمایی در کشــور بود و تا همین هفته گذشته 
هم که مردم این گرمای فراگیر را احساس می کردند و کولر ها روشن 
بود، این عدد به بیش از ۱۹ هزار و ۷۰۰ مگاوات هم رســید». خب 
طبعا اگر بر اساس مصاحبه فوق نیز بررسی شود: اوج نیاز مصرف 
۸۰ هزارمگاوات و حداکثر تأمین شده که حدود ۶۳ هزارمگاوات تا 
۶۴ هزارمگاوات بوده و البته واضح است که این حداکثر تأمین شده 
پیــش از اوج نیاز مصرف بوده اســت و در زمــان اوج نیاز مصرف 

معمولا برخی از واحدهای آبی از مدار خارج می شوند که عدد ۶۳ 
هزارمگاوات را کاهش هم می دهند.

خــب این میزان تأمین شــده چه ســنخیتی با ۷۶ هــزارو ۶۲۳ 
مگاوات عجیب شرکت تولید برق حرارتی دارد؟ لابد باید با این ادعا 
در اوج مصــرف با توجه به میزان تولیــد برق حرارتی، مازاد بر نیاز 

خود را صادرات داشته باشیم.
۲- در جای دیگری شــرکت تولید برق حرارتی ادعا کرده است 

که ضریب بهره برداری ۸۳ درصد است.
پاسخ این هم از عجایب اســت؛ چرا که بر اساس آمار تفصیلی 
صنعــت بــرق از حدود ظرفیــت منصوبه حدود ۹۴ هــزار و ۸۴۱ 
مگاوات است و ســهم تولید برق حرارتی بر اساس گزارش شرکت 
مدیریت شــبکه برق ایران ۹۲ و ۶۸ صدم درصد است و این معادل 

۸۷ هزارو ۹۰۰ مگاوات است.
بعید اســت این شــرکت، آمار رســمی وزارت نیرو را بتواند یا 
بخواهد تکذیــب کند، اکنون اگــر پیک تولید کل بــرق در حالت 
خوشــبینانه همان ۶۳ هزار مگاوات ســخنگوی محترم صنعت 
برق یا حتی ۶۴ هزار مگاوات در نظر گرفته شــود، با اعمال ضریب 
متوســط ســهم واحدهای حرارتی در مرداد ماه کــه باز این هم 
خوشبینانه اســت، به عدد ۵۹ هزارو ۳۰۰ مگاوات اوج تولید برق 
حرارتی می رســیم که این میزان با میزان محاسبه شــده تحلیلی 
پاســخ بند یک این یادداشــت نیز کاملا منطبق است و ضریب بار 
فرضی را کاملا تطبیق می دهد و تأیید می کند. اکنون با هر دو روش 
تحلیلی و یا استنادی پیک تولید ۵۹ هزار و ۳۰۰ مگاوات محاسبه 

می شود.
با توجه به تعریف ضریب بهره برداری که لابد دوستان وزارت 
نیــرو آن را بلد هســتند، و معادل تولید تــوان حداکثر بر ظرفیت 
منصوبه در یک نیروگاه اســت، ضریب بهره برداری دقیق معادل 
۶۷ درصد خواهد بود، نه ۸۳ درصد عجیب و غریب ادعایی وزارت 

نیرو.
آقای وزیر نیرو دیگر حرفی ندارم، با این میزان تخصص و آگاهی 
در برخی شــرکت های تابعه وزارت نیرو، بایــد به حال وزارت نیرو 

گریست.

شرکت زیرمجموعه وزارت نیرو اطلاعات آماری این مجموعه را زیر سؤال می برد؟

داده های عجیب برق حرارتی
گزارش خبر
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نیما نبوی: ریشــه کلمه بانک از واژه ایتالیایــی «banca» یا واژه لاتین «banque» گرفته شــده  که به 
معنای نیمکت یا میز است. این واژه به سیستم معاملات مالی در ایتالیا در دوره رنسانس برمی گردد؛ 
زمانــی که صرافان و تجــار روی نیمکت های چوبی در بازارها می نشســتند و معاملات مالی، تبدیل 
ارزهــا و وام دهی را انجام می دادند. پیشــینه عملیات بانکداری در قرون وســطی و دوره رنســانس 
در ایتالیا شــکل گرفت که صرافان و تجار در میدان های عمومــی روی نیمکت ها (banca) فعالیت 
می کردند. اگر صراف ورشکســت می شــد یا توانایی پرداخت بدهی هایش را نداشــت، نیمکت او را 
می شکســتند که به اصطلاح «banca rotta» یا «شکســت نیمکت» گفته می شد که همین واژه منشأ 
واژه ورشکســتگی یا «bankruptcy» در انگلیســی است. واژه «بانک » مســتقیما از زبان های اروپایی 
وارد فارســی شده و معادل دقیقی در زبان های قدیمی تر ایرانی ندارد؛ زیرا مفهوم بانک به عنوان یک 
نهاد مالی مدرن، در تاریخ متأخر وارد ایران شــد. اولین بانک در جهان به نام بانکو دی ســان جورجو 
«Banco di San Giorgio» در سال ۱۴۰۷ میلادی در شهر جنوای ایتالیا تأسیس شد. این بانک به عنوان 
یکی از قدیمی ترین مؤسسات مالی سازمان یافته در تاریخ شناخته می شود که نقش مهمی در تجارت 
و تأمین مالی مناطق مختلف ایفا کرد. اگرچه مؤسسات مالی غیررسمی پیش از آن نیز وجود داشتند، 
اما بانک دی ســان جورجو اولین بانک رسمی بود که به صورت سازمان یافته فعالیت می کرد. بعدها 
بانک ها به عنوان ابزار اصلی توسعه سرمایه داری به کار رفتند؛ به طوری که بسیاری از بازارهای سرمایه 
جهان بانک محور هســتند. وظیفه اصلی بانک ها جمع آوری وجــوه پس اندازی مردم در قالب انواع 
ســپرده های بانکی و به کارگیری این وجوه در تأمین مالی ســرمایه گذاری به شکل اعطای تسهیلات 
اســت. چون عمده منابع بانک ها را ســپرده های مردم تشــکیل می دهند و این وجوه در واقع امانی 
هســتند، دولت ها برای حفاظت از ســپرده های مردم، الزامات و مقررات خاصی را در راستای نظارت 
بر بانک ها برای جلوگیری از ورشکســتگی و زیان دهــی آنها به کار می برند که همه بانک های جهان 
برای سلامت مالی مکلف هســتند این مقررات را رعایت کنند. علی رغم این الزامات، برخی تقلب ها  
یا ورشکســتگی های معروف در شــبکه بانکی جهان نظیر بانک لهمان برادرز، سیلیون بانک و بانک 
ســیگنیپر در آمریکا و وایرکارت آلمان رخ داده که بعضا منجر به بحران های بین المللی نیز شده اند. 
این رویدادها نمونه هایی از چالش های اخلاقی در صنعت بانکداری هستند که تأثیرات گسترده ای بر 
اقتصاد و اعتماد عمومی داشــته و به عنوان درس های مهمی در سیستم های مالی و بانکی شناخته 
شــده اند که نقش مقررات و نظارت مؤثر در جلوگیری از تقلب و ســقوط مالی را برجســته کردند. 
در همین رابطه، به منظور مقابله با ریســک های فناوری و تقلبات، تاکنون ســرمایه گذاری جهانی در 
فناوری های هوش مصنوعی در تمامی صنایع، از جمله بانکداری، در سال ۲۰۲۳ به ۱۵۴ میلیارد دلار 
رســید و پیش بینی می شود تا ســال ۲۰۲۷ به ۳۰۰ میلیارد دلار افزایش یابد. آینده امنیت سایبری در 
بانکداری تحت تأثیر تکامل فناوری های پیشرفته و چارچوب های نظارتی سخت گیرانه تر شکل خواهد 
گرفت. با پیچیده ترشــدن حملات سایبری، بانک ها به نوآوری هایی نظیر سیستم های امنیتی مبتنی بر 
هوش مصنوعی، بلاک چین و محاســبات کوانتومی برای تقویت دفاع خود روی خواهند آورد. هوش 
مصنوعی و یادگیری ماشــین، نقشی محوری در تجزیه و تحلیل الگوها و شناسایی تهدیدها در زمان 
واقعی ایفا خواهند کرد. بر اســاس آخرین اطلاعات موجود در سایت سازمان بورس آمریکا به تاریخ 
۱۹ دسامبر ۲۰۲۴، ۶۸۱ بانک و مؤسسه اعتباری وجود دارند که مجموع دارایی ها و ارزش   روز آنها به 

ترتیب ۱۳۸ و ۹۹٫۹ تریلیون دلار است.
از ۱۰ بانک برتر جهان از منظر حجم دارایی ها، چهار بانک چینی، ســه بانک آمریکایی، یک بانک 

انگلیسی، یک بانک فرانسوی و یک بانک هم ژاپنی هستند.
در سال گذشته مدیریت کل نظارت بر بانک ها و مؤسسات اعتباری بانک مرکزی نیز با هدف افزایش 

ضریب امنیت اطلاعات و کاهش ریسک های فناوری اطلاعات مؤسسات اعتباری، 
حرکت به ســمت استقرار استانداردهای روز دنیا در حوزه فناوری اطلاعات شبکه 
بانکی کشــور، کاهش سوءاســتفاده های احتمالی و جلوگیری از هدررفت منابع 
موجود در شــبکه بانکی کشــور و ایجاد یکپارچگی میان سیاست های ابلاغی در 
نظارت بر ریســک فنــاوری اطلاعات مؤسســات اعتباری اقدام بــه تدوین و ابلاغ 
مجموعه قوانین ناظر بر حوزه فناوری اطلاعات شبکه بانکی در قالب دستورالعمل 

خاصی کرده است.
بررسی های متعددی که در جهان بانکداری در چندساله اخیر صورت گرفته، 
حکایت از آن دارد که امنیت ســایبری همــراه با جرائم مالی و تقلب، بزرگ ترین 
ریســک هایی هستند که بانک ها و مؤسســات مالی با ظهور اقتصاد دیجیتالی و 
فناوری های نوین همچون هوش مصنوعی با آنها مواجه خواهند بود. بر اساس 
نتایج حاصل از یک نظرســنجی که اخیرا از مدیران ارشــد ریسک بانک ها توسط 
«انجمن مدیریت ریســک» آمریکا صورت گرفته و در آن از مدیران بانک ها درباره 
پنج ریسک برتر پیش روی بانک ها پرسش شده بود، ۶۳ درصد از پاسخ دهندگان 
به ریسک سایبری اشاره کردند. سایر ریسک های مهم شامل تقلب و جرائم مالی 
(۴۴ درصد)، فناوری (۳۸ درصد)، ریســک اعتباری کلی و ریسک اشخاص ثالث 
(هر دو ۳۲ درصد)، مســائل مرتبط با مدل های عملیاتی مانند جذب اســتعداد 
(۲۸ درصد) و ریسک سپرده و تمرکز (۲۴ درصد) بودند. این نظرسنجی همچنین 
نشان داد که ســرعت شکست بانک «ســیلیکون ولی» همچنان تأثیر زیادی بر 

مدیران ارشــد ریســک دارد. تقریبا تمامی پاســخ دهندگان (۹۳ درصد) اذعان داشتند که صنعت 
بانکداری باید با افزایش سرعت ریسک مقابله کند. با این حال، اکثریت درخور توجهی (۸۹ درصد) 
نیز اعلام کردند که مســیر روشــنی برای این کار دارند و ۴۰ درصد از پاسخ دهندگان در برنامه های 
 Harvard Business Review شــاخص هشدار اولیه سرمایه گذاری کرده اند. در همین رابطه، مجله
گزارش داده که بین ســال های ۲۰۱۸ تا ۲۰۲۲، اف بی آی ۳٫۲۶ میلیون شــکایت مربوط به حملات 
ســایبری دریافت کرده که ۸۰۰٫۹۴۴ جرم سایبری در ایالات متحده گزارش شد و انتظار می رود این 
ارقام افزایش یابد. تهدید ســایبری دیگری نیز در حال ظهور است: «پیشرفت های هوش مصنوعی، 
فضای سایبری را به طور فزاینده ای خطرناک می کند». گفته می شود ارزش مالی رخنه های اطلاعاتی 
شبکه بانکی جهان در معرض خطر رو به افزایش بوده که در سال ۲۰۲۳ شرکت های مالی به طور 
متوســط در هر رخنه اطلاعاتی، ۵٫۹ میلیون دلار زیان دیده و خسارات وارده بر شبکه بانکی از ۶۰۰ 
میلیارد دلار در سال ۲۰۱۶ به سه هزار میلیارد دلار در سال ۲۰۱۳  افزایش یافته است. از سال ۲۰۲۱ 
تا ۲۰۲۴، سهم مؤسسات مالی در سراسر جهان که مورد حملات باج افزاری قرار گرفته اند، به ترتیب 
۳۴، ۵۵، ۶۴ و ۶۵ درصد بوده و به طور قابل توجهی افزایش یافته است؛ به طوری که در سال ۲۰۲۴، 
حدود ۶۵ درصد از ســازمان های مالی در ســطح جهانی گزارش دادند که با یک حمله باج افزاری 
مواجه شــده اند، در مقایســه با ۶۴ درصد در ســال ۲۰۲۳ و ۳۴ درصد در ســال ۲۰۲۱ . لذا شــبکه 
بانکی جهان برای سدســازی در قبال این رخنه های سایبری، اقدام به طراحی نرم افزارهای مبتنی 
بر هوش مصنوعی کرده اند. ابزارهای امنیتــی مبتنی بر هوش مصنوعی، نحوه مواجهه بانک ها و 
ســازمان ها با امنیت ســایبری را متحول کرده اند. این ابزارها با استفاده از الگوریتم های پیشرفته، با 
تهدیدات مختلف مانند بدافزار و حملات فیشــینگ مقابله می کنند. شاید بر همین اساس بوده که 
بانک مرکزی در بخش نامه شــماره ۰۲.۳۱۸۹۴۹ مورخ ۲۷ اسفند  سال گذشته یادآور شده است که 
امروزه کنترل های داخلی از آن حیث که یکی از الزامات تحقق اهداف در هر ســازمانی محســوب 
می شــود، از اهمیت بســیاری برخوردار است. طبیعی اســت این مهم در مؤسسات اعتباری بنا بر 
ماهیت خاص فعالیت و اقتضائات آن،   نقش و جایگاه بســیار مهم و اثرگذارتری دارد. بنا بر همین 
ضرورت، «رهنمود هایی برای نظام مؤثر کنترل داخلی در مؤسســات اعتباری» توسط بانک مرکزی 
تدوین و طی بخش نامه شماره مب  /۱۱۷۲ مورخ ۳۱  /۳  /۱۳۸۶ جهت اجرا و استقرار نظام کنترل های 
داخلی به شبکه بانکی کشور ابلاغ شد. با عنایت به گذشت سالیان متمادی از ابلاغ رهنمود مذکور 
و تغییر شــرایط و مقتضیات و اسناد بین المللی بالادســتی، تدوین ضوابطی روزآمدتر درخصوص 
نظام مؤثر کنترل داخلی ایجاب می کرد. علل افزایش خسارات در ۱۰ سال گذشته ناشی از افزایش 
دیجیتالی شدن بانکداری، گسترش بانکداری برخط و موبایل و توسعه حملات پیچیده تر مهاجمان 

با استفاده از فناوری هایی مانند هوش مصنوعی برای حملات دقیق تر است.
با توجه به موارد فوق و ریســک ها و خطرات ناشی از حملات سایبری و تقلب در اشکال نوین که 
مبتنی بر اســتفاده از فناوری های نوین هستند، از آنجا که اگر قرار باشد پس از رفع تحریم ها و گذر از 
معضلات عملیات شــبکه بانکی کشــور نیز بین المللی  و در نتیجه در معرض توفان حملات هکرها 
و نرم افزارهای هوشــمند قرار بگیرد از هم اکنون بانک مرکزی به عنــوان مقام ناظر بانکی باید علاوه 
بر صدور بخش نامه ها و دســتورالعمل های مفید کاربردی در این باره،  مؤسسات اعتباری را ملزم کند 
در یک بازه دو ســاله مقدورات و زیرســاخت های بانکی خود را چنان فراهم کنند تا در آینده پیش رو 
دچار کمترین آسیب های سایبری شوند؛ زیرا وجوه بانک درواقع وجوه مردم است که اگر مورد هجوم 
هکرها، «ســارقان هوشمند»، قرار گیرد، علاوه بر مشکلات خاص سیاسی، موجبات بی اعتباری شبکه 

بانکی شده و پیامدهای خروج پول از بانک را به همراه خواهد داشت.

پیامدهای ریسک های سایبری در شبکه بانکی ارزیابی کیفیت رشد جهانی اقتصاد
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